L'utilizzazione delle acque derivate dall'Adda, immesse nella Muzza e da questa estratte mediante decine di rogge al fine di irrigare una vastissima area del Lodigiano, diede luogo a conflitti che ebbero come protagonisti gli ospedali milanesi, coinvolgendo però i poteri politici cittadini. Tali enti, destinati a crescere progressivamente e a diventare oggetto di forte attenzione da parte dei ceti dirigenti cittadini, agirono infatti non solo come erogatori di assistenza ai bisognosi, ma anche come grandi possessori fondiari, in grado di estendere i propri interessi

<sup>107</sup> GROSSI, *Il 'Liber iurium' di Lodi*, pp. 154-156.

<sup>108</sup> Per un confronto v. *Acque di frontiera*.

<sup>109</sup> SETTIA, *L'acqua come difesa*, p. 385.

<sup>110</sup> BERNARDINO CORIO, *Storia di Milano*, I, p. 507.

<sup>111</sup> VIGNATI, *Una scomunica di Ottone Visconti*. Sulla complessità della situazione politica milanese nell'età di Ottone Visconti, vd. GRILLO, *L'arcivescovo e il marchese*.

<sup>112</sup> Per una rilettura dell'uso del potere giudiziario come strumento del principe, v. GAMBERINI, *La legittimità contesa*, pp. 155-156.

<sup>113</sup> GALIMBERTI, *La donazione di Bernabò Visconti del 1359*.

oltre i confini del territorio milanese e di diventare strumento di espansione degli interessi economici di potenti famiglie urbane<sup>114</sup>.

## APPENDICE

1256 ottobre 5, giovedì, «in oratorio ipsius hospitalis <pauperum de Brolio Mediolani Mediolani>»

*Prete Giacomo de Bripio, abitante presso la canonica di Monza, figlio di Guifredo di Milano, abitante a Pau diocesi di Lodi, procuratore di quest'ultimo e di suo fratello Pietro de Bripio, vende all'ospedale del Brolo di Milano, rappresentato dal magister frater Bresiano, l'alveo e le rive della Muzza al prezzo di 45 lire di terzoli.*

Originale [A], Milano, Archivio dell'Ospedale Maggiore, *Aggregazioni*, Milano, Ospedale del Brolo, b. 22.

Pergamena di mm 590/605 x 515/505. Presenta tracce di rigatura e doppia marginatura laterale a secco nel lato carne. Scrittura disposta secondo il lato corto. Inchiostro bruno.

A tergo, di mano del notaio: «Carta reducendi aguam Muzie ad Muxilianum»; seguono regesti e segnature archivistiche di mani successive.

(SN) In nomine Domini. Anno a nativitate Eius millesimo ducesimo quinquagesimo sexto, indicione quartadecima, die iovis quinto die octubris. Vendicionem et datum et cessionem fecerunt presbiter Iacobus de Bripio<sup>a</sup> qui habitat ad canonicam de Modoetia, filius Guifredi de Bripio, de | civitate Mediolani qui habitat ad locum de Pau episcopatus Laude et qui presbiter Iacobus est procurator constitutus a predicto Guifredo, patre suo, et a Petro de Bripio, fratre eius et filio ipsius Guifredi, ad hanc vendicionem et datum et cessionem et ad infradicta omnia facienda | pro eis et pro ipso Iacobo et quolibet eorum in solidum ut constat per cartam procuracionis traditam et scriptam per Petrum Gaffoirum notarium suprascripto anno die iovis duodecimo die ante kalendas octubris ibi visam et lectam, et ipse Petrus de Pripio<sup>b</sup> nichilominus ibi presens et ipse presbiter Iacobus ipsi et | quilibet eorum in solidum pro eis et pro predicto patre eorum hanc vendicionem et datum et cessionem fecerunt fratri Bresiano magistro hospitalis pauperum de Brolio Mediolani, recipienti nomine et ad partem ipsius hospitalis, nominative de alveo et fundo alvei fluminis Muzie | et ripis illius alvei, quo ad reducendum aquam illius fluminis per ipsum alveum Muzie ad utilitatem et commodum ipsius hospitalis et terrarum hospitalis, scilicet de illo alveo Muzie et ri-

---

<sup>114</sup> NOTO, *Una donazione dell'arcivescovo Giovanni Visconti*; FILIPPINI, *Potere politico e ordini religiosi*.

pis eiusdem quod et que extenduntur s<i>ve extendere consueverunt et sunt et esse | consueverit in terris et super terris predictorum de Bripio citra Abduam et ultra Abduam Novam sive fossatum Abdue Nove in ea contenta et parte ubi dicitur in Paxeladega in terretorio predicti loci de Pau ultra alveum predicte Abdue Nove, videlicet sicut incipitur a ripa Abdue | Nove ulterius versus Pau usque ad molinum vetus predictorum de Bripio venditorum et inferius ab illo molandino per totum usque ibi ubi est alveus illius fluminis super terretorium et per terretorium illorum venditorum, cuius coherentie ibidem sunt: a mane et a sero per totum ipsorum venditorum, | a meridie Marchixii Calegarii et in parte predictus alveus Muzie, a monte alveus Abdue Nove et citra Abduam Novam, videlicet eo modo per totum de alveo illo et fundo alvei illius fluminis Muzie et ripis illius fluminis quem et quas predicti venditores habent et habere videntur | citra Abduam Novam iuxta ripam Abdue Nove sicut ille alveus est et extenditur per terretorium et super terretorium eorum usque in alveo predicte Abdue Nove, cuius coherentie sunt illi alveo Muzie citra Abduam Novam: a mane Nigrini Calegarii, a meridie alveus Abdue Nove | et a sero et a monte ipsorum venditorum et ibidem et ultra Abduam dicitur in Paxeladega et una eadem contrata esse consuevit hinc et inde antequam alveus Abdue Nove illud alveum Muzie mediet ut dixerunt. Et ita quod in hac vendicione sit deductum quod possint | alargare alveus fluminis illius Muzie super ripis eorum tantum quantum sufficiat pro illa aqua Muzie reducenda et hoc secundum arbitrium fratris Petris Vegii canevarii hospitalis Broli et Arnulfi de Brivio civitatis Mediolani si necesse fuerit illum alveum Muzie eiusdem alargare pro predicta aqua reducenda. Eo tenore quod de cetero omni tempore sub infradictis pactis et condicionibus predictum alveum Muzie citra Abduam e ultra Abduam Novam sicut determinatum est superius quo ad reducendam illam aquam fluminis Muzie ad utilitatem ipsius hospitalis ut supra dictum est habere et tenere et usu dominii possidere debeat predictus frater Bresianus, nomine ipsius hospitalis et cui dederit, et aquam illius fluminis Muzie inde reducere debeant per alveum illius fluminis super | terretorium eorum venditorum. Et faciant exinde idem magister, predicto nomine et modo, cum omnibus iuribus ipsis venditoribus et ipsi Guifredo patri eorum aut alteri eorum quo ad illam aquam fluminis Muzie reducendam in integrum pertinentibus et adiacentibus quicquid | facere voluerit et eidem magistro et ipsi hospitali placuerit sine eorum et alicuius persone contradictione, cedendo, dando, mandando predicti venditores et quolibet<sup>c</sup> eorum in solidum pro eis pro predicto Guifredo patre eorum eidem magistro, predicto nomine et modo recipienti, | omnes actiones et excepciones et repplicaciones, retentiones, defensiones et rationes omnes et omnia iura eis aut alteri eorum pertinentes et pertinencia, competentes et competencia in predictis alveo et ripis eiusdem alvei Muzie hinc inde superius determinatis quo ad illam | aquam reducendam utiliter directo, realiter et personaliter et ypotecario pro predictis omnibus venditis et eorum omnium occa-

xione et contra quascumque personas et res. Volentes quoque predicti venditores et quilibet eorum in toto pro eis et pro predicto Guifredo | patre eorum quantum in eo pro eis et cuilibet eorum pertinebat et pertinet pro illa aqua super predictum territorium eorum reducenda dominium et possessionem in predictum magistrum, nomine ipsius hospitalis, et in ipsum hospitale transferre et dare, constituere et | tenere et possidere et quasi predicta omnia vendita, nomine ipsius magistri e ipsius hospitalis, et ipsi dominio et possessioni et quasi illico renuntiaverunt et eidem magistro predicto nomine et modo dimiserunt et relinquerunt et ut per omnia et in omnibus quantum | pro illa aqua reducenda de predicto alveo Muzie in eorum et cuiuslibet predictorum venditorum et predicti Guifredi patris eorum sint et succedant ipse magister et dictum hospitale ipsos magistrum et hospitale procuratores suos in rem suam fecerunt et constituerunt ita ut de cetero ipso iure | reducendi aquam de alveo illius fluminis Muzie per territorium eorum ut supra continetur possint ita uti cum ratione et retentione et omni iure pro ipsa aqua reducenda et habenda modis omnibus ut ante hanc venditionem et datum et cessionem poterunt predicti venditores et predictus Guifredus pater eorum vel aliter eorum poterat aut posset. Insuper promiserunt et guadium dederunt obligando omnia eorum bona pignori predicti venditores eorum nomine et nomine ipsius patris sui et bona ipsius patris cui et cuiuslibet eorum in solidum | eidem magistro predicto nomine et modo recipienti eo tenore quod predictam venditionem et datum et predicta iura cessa et ea omnia vendita quo ad illam aquam reducendam ut supra eidem magistro nomine ipsius hospitalis et ipsi hospitali defendent et guarentabunt omni tempore a quacumque persona et personis suis damnis et expensis, excepto quod non teneantur defendere a comuni Mediolani et a comuni Laude, et quod restituent eidem magistro et ipsi hospitali omnia damna et expensa et | interesse que haberent, facerent et sustinerent in defensione et pro defensione predictorum venditorum seu ipsius dati et venditionis et cessionis et infradictum pretium cum damnis et expensis et interesse si ab altero vel ab aliis quam comuni Mediolani et comuni Laude | eidem magistro prohiberentur vel ipsi hospitali prohiberentur seu evincerentur in toto aut in parte taliter quod illa aqua non possent ipsa occasione evictionis et vetiti reducere et habere per predictum alveum fluminis Muzie. Eo salvo quod liceat semper | ipsis venditoribus de pacto specialiter facere edificitia que sibi utilia et necessaria fuerint super alveum illius Muzie in quacumque parte suum extenditur territorium, dum tamen non noceant nec impediunt fluxus aque illius fluminis Muzie nec aliquod | obstaculum dent illi aque ne defluat per illum alveum Muzie. Et quod ipsi venditores curabunt et facient predictum patrem eorum iterum hanc venditionem et datum et cessionem corroborare confirmare omnibus suis expensis quotiens eidem magistro placuerit. Et eo acto quod si aliquod defectus aderit vel comparuerit in ea speciali parte ubi est clusa molandini ipsorum venditorum que est in alveo Abdue Nove quod liceat eidem magistro et ipsi hos-

pitali pro utilitate iam dicte aque de Muzia conducende per | alveum consuetum aptare vel redificare rupturam vel fracturam illius cluse dum tamen eum aptet secundum eundem modum vel quasi ut esse consuevit et hoc de voluntate ipsorum venditorum. Et pro hac venditione et dato et cessione et pro predictis omnibus | confessi fuerunt predicti venditores habuisse et recepisse a predicto magistro, solvente vice et nomine ipsius hospitalis, libras quadragintaquinque tertiorum, recipientes pro eis et pro predicto patre eorum, pro pretio et pagamento omnium predictorum finito pretio. Renuntiaverunt omni exceptioni | non numerate pecunie et non accepti pretii et non facte venditionis et datum et cessionis et non omnium ita actorum. Insuper eo acto et dicto in principio et in medio et in fine huius contractus et ante et post quod liceat ipsi hospitali remondare illum alveum | et spatiare et spatiatum tenere circa ripas eiusdem alvei dicti fluminis Muzie pro decursu aque illius fluminis, set ripas hinc inde in illo alveo aque illius manutenere debeant dictus magister et ipsum hospitale et eas reaptare suis expensis et ipsius hospitalis si contingerit quod dicta aqua Muzie derivaret a qualibet ripa hinc et inde per zitatam unam, qua<sup>d</sup> inteligitur de zitata pertice. Et ita actum et dictum est inter eos quod non inteligatur per hanc venditionem alveum illius fluminis Muzie esse venditum nec esse | venditas ripas illius Muzie et alvei illius si contingerit ipsam aquam de Muzia defluere non posset per predictum alveum suum, set quotiens decurrerit et decurrere poterit illa aqua Muzia per predictum alveum quod hec venditio firmitatem obtineat sicut | supra dictum est et ita quod secundum quod aqua illa de illo flumine Muzie ordinata fuerit per concordiam partium vel per duos magistros ydoneos et bonos qui debeant eligi per partes predictas concorditer decurrere debeat ab introitu illius aque de Muzia, qui in | troitus est ubi intrat et descendit in alveo Abdue Nove citra Abduam versus Mediolanum et ultra per alveum illum Muzie ultra Abduam Novam versus Laude secundum eam quantitatem qua ordinauerint partes vel illos magistros ad hec per partes electos. Et hec | omnia pacta per omnia ut super dictum est observare promiserunt una pars alteri vicissim et altera alteri, obligando omnia eorum bona pignorum, videlicet ipse magister et bona ipsius hospitalis ipsis venditoribus voluntate fratris Petri Vegii et fratris Marchixii et fratris | Finiberti caneviorum ipsius hospitalis et fratris Arnoldi et fratris Genexii conversorum illius hospitalis ibi presentium. Et ita actum et dictum est quod si predictum hospitale et magister et fratres illius hospitalis nolent observare predicta pacta et ea que superius | ordinata sunt quod liceat ipsis venditoribus explanare et extopare illum alveum Muzie super suum terretorium factum non obstante hac venditione. Que omnia fecerunt ita quod pro observatione predictorum una pars alteram vicissim si contingerit | agi possit omni die et loco conveneri, non obstantibus aliquibus feriis presentibus et futuris vel aliis interdictis causarum et non possint dare aut compensare pro satisfactione predictorum cartas vel notas debiti comunis Mediolani vel aliud quam pecuniam numeratam, non | obstante ad hoc